PARTIDO NOVO

CONVENÇÃO ESTADUAL DE PERNAMBUCO

ATA DA CONVENÇÃO ESTADUAL DAS ELEIÇÕES DE 2022

DATA, HORA E LOCAL: Aos 22 dias do mês de julho de 2022, às 21 horas, em primeira
convocação, por meio da plataforma de videoconferência ZOOM, link https://us02web.zoom.us/
j/84807353046?pwd=bWJMY3V4SWNDcFYrY1FFWnBYNXA1UT09, reuniram-se os membros da
Convenção Estadual do Partido NOVO em Pernambuco.

MESA DA CONVENÇÃO: A Convenção Estadual foi presidida por Luiz Gustavo Baltar Loureiro,
Presidente Estadual, CPF nº 702.891.114-47, título eleitoral nº 0913.6522.0884 e secretariada
por Osvaldo Tude Maciel, Vice-Presidente Estadual, CPF nº 405.226.104-63, título eleitoral nº
0163.6377.0892.

CONVOCAÇÃO: A Convenção Estadual foi convocada no dia 22 de abril de 2022 nos termos do
art. 33, 35, II, e 102 do Estatuto Partidário.

PRESENÇA: A relação dos demais presentes segue anexa a ata. A lista dos presentes foi
registrada por meio de áudio e vídeo nos termos do art. 6º, §3º-C, II, Resolução TSE nº
23.609/2019. Os presentes se identificaram dizendo o nome e CPF em voz alta bem como
apresentando documento de identidade com foto para a câmera, o que foi conferido pelo
secretário da mesa.

ORDEM DO DIA: 1. Escolha dos candidatos incluindo os que, nos termos do estatuto e
resoluções partidárias, foram aprovados em processo seletivo e que concorrerão aos cargos de
Deputados Federais; 2. Escolha dos números com que concorrerão os candidatos; 3. Delegação
de poderes ao Diretório Estadual para: i) substituição de candidatos ou escolha de candidatos
nas vagas remanescentes; 4. Outros assuntos referentes ao pleito eleitoral.

DELIBERAÇÕES: Primeiramente o Presidente cumprimentou a todos e agradeceu por atenderem
à convocação. Iniciando as deliberações, a convenção estadual decidiu não fazer coligações e
lançar candidatos apenas aos cargos de Deputados Federais. Após, o Presidente promoveu a
leitura da nominata dos pré-candidatos que atenderam aos requisitos estatutários dispostos nos
artigos 97 e 104, os quais foram submetidos a votação e obtiveram aprovação total por
aclamação dos convencionais presentes e aptos a votar, cuja lista consolidada segue abaixo
com a indicação do cargo para o qual concorrem, o nome completo, nome de urna, número de
urna, título eleitoral, CPF e gênero. Em seguida, a Convenção Estadual delegou poderes ao
diretório estadual para substituir e preencher vagas remanescentes após a realização dessa
convenção ou em caso de desistências, de acordo com os critérios já utilizados nesta
convenção.

RELAÇÃO CONSOLIDADA DE FILIADOS(AS) ESCOLHIDOS(AS) NESTA CONVENÇÃO PARA
CONCORRER NAS ELEIÇÕES GERAIS DE 2022:

Como candidatos(as) a DEPUTADOS(AS) FEDERAIS, total de 06 candidatos, sendo 02 do gênero
feminino e 04 do gênero masculino:

ALBANIA DE SOUZA ALVES, nome de urna: ALBÂNIA ALVES, nº de urna: 3033, título eleitoral
nº:0259.7344.0841, CPF nº 614.856.754-72, gênero Feminino.

EURIZELIA ALVES DE ARAÚJO MOURA, nome de urna: ZELIA MOURA, nº de urna: 3012, título

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 30-NOVO

Identificador: 4346f909ab2aed8b59cbc6768217c28bd576d66d
Página 1 de 3

eleitoral nº 0481.1831.0817, CPF nº 221.799.254-68, gênero Feminino.

EUGÊNIO PACELLI DE ARAÚJO SÁ, nome de urna: DR. EUGÊNIO SÁ, nº de urna: 3003, título
eleitoral nº 0210.5777.0809, CPF nº 545.009.234-20, gênero Masculino.

GEORGE EMÍLIO DE MORAES BASTOS GONÇALVES, nome de urna: GEORGE BASTOS, nº de urna:
3030, título eleitoral nº 0929.2083.0876, CPF nº 014.472.664-55, gênero Masculino.

GERALDO SANTIAGO FERREIRA JUNIOR, nome de urna: JUNIOR SANTIAGO, nº de urna: 3000,
título eleitoral nº 0778.6119.0817, CPF nº 086.291.734-40, gênero Masculino.

JONATHAN ALVES DA COSTA, nome de urna: JONATHAN COSTA, nº de urna: 3066, título
eleitoral nº: 1347.8588.0361, CPF nº 058.035.267-62, gênero Masculino.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata da Convenção
Estadual, que se encerrou às 22 horas e 00 minutos.

LUIZ GUSTAVO BALTAR LOUREIRO

Presidente da Convenção

OSVALDO TUDE MACIEL

Secretário da Convenção

Informações
22/07/2022 - 21:00 às 22:00 BR - PERNAMBUCO 30-NOVO
Data da Convenção Localidade Partido/Federação

LUIZ GUSTAVO BALTAR LOUREIRO - Presidente
Diretório

OSVALDO TUDE MACIEL - Vice-Presidente

Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Deputado Federal

Lista Candidatos
Candidato(s) ao cargo de Deputado Federal concorrerá isolado

ALBÂNIA DE SOUZA ALVES 3033 Feminino
Nome Número Gênero

EURIZELIA ALVES DE ARAÚJO MOURA 3012 Feminino
Nome Número Gênero

EUGÊNIO PACELLI DE ARAÚJO SÁ 3003 Masculino
Nome Número Gênero

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 30-NOVO

Identificador: 4346f909ab2aed8b59cbc6768217c28bd576d66d
Página 2 de 3

GEORGE EMÍLIO DE MORAES BASTOS GONÇALVES 3030 Masculino
Nome Número Gênero

GERALDO SANTIAGO FERREIRA JUNIOR 3000 Masculino
Nome Número Gênero

JONATHAN ALVES DA COSTA 3066 Masculino
Nome Número Gênero

Lista de Presença
Lista criada 23/07/2022 às 14:35:28

LUIZ GUSTAVO BALTAR LOUREIRO
Nome

OSVALDO TUDE MACIEL
Nome

RAUL HENRIQUE BARRETO LINS JUNIOR
Nome

BRUNO CANTALUPO BEZERRA
Nome

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 30-NOVO

Identificador: 4346f909ab2aed8b59cbc6768217c28bd576d66d
Página 3 de 3